朱沱府发〔2025〕12号

重庆市永川区朱沱镇人民政府

关于印发《2025年65岁及以上老年人

免费体检实施方案》的通知
各村（居）委会、镇属各板块：

为进一步关心、关爱老年人的身体健康，帮助老年人早发现、早治疗潜在疾病，促进健康老龄化。结合我镇实际情况，特制订《永川区朱沱镇关于2025年65岁及以上老年人免费体检的实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市永川区朱沱镇人民政府
2025年2月26日

（此件公开发布）

永川区朱沱镇2025年65岁以上

老年人免费体检实施方案

为贯彻落实国家基本公共卫生服务项目，保障老年人身体健康，做好65岁及以上老年人健康管理工作，让老年人切实享受到基本医疗保健服务，根据《重庆市重点人群健康管理技术指南（2021年版试行）》的要求和重庆市永川区卫生健康委员会相关文件精神，结合朱沱镇实际情况，特制订本方案。

一、体检目标
1．提升老年人健康意识，普及健康知识。

2．通过免费体检在早期发现慢性病以及其他健康问题。做到无病早预防，有病早发现、早干预、早治疗、改善生活质量，提高健康水平及获得感。
3．为推进我镇65岁及以上老年人基本公共卫生服务的主动参与度，了解健康状况及影响健康的主要因素。
二、体检任务数
全镇2025年65岁及以上老年人常住人口数为14974人，中联已建立老年人专案人数14510人。2025年体检率72%，2025年老年人应体检人数10783人。（各村老年人体检任务数详见附件1）。
三、体检对象及项目
（一）对象。
朱沱镇辖区内65岁及以上常住居民（1960年12月31日前出生人口，含居住满半年以上的流动人口）。

（二）服务项目。

1．生活方式和健康状况评估。通过问诊及老年人健康状态自评来了解老年人基本健康知识、体育锻炼情况、饮食、吸烟、饮酒、慢性疾病常见症状、既往所患疾病治疗情况、目前用药情况以及生活自理能力等情况。
2．体格检查。包括体温、脉搏、呼吸、血压、身高、体重、腰围、皮肤、浅表淋巴结、心脏、肺部、腹部等常规体格检查，并对口腔、视力、听力和运动功能等进行粗测判断。

3．辅助检查。包括血常规、尿常规、肝功能（血清谷草转氨酶、血清谷丙转氨酶和总胆红素）、肾功能（血清肌酐和血尿素）、血脂（总胆固醇、甘油三酯、低密度脂蛋白胆固醇、高密度脂蛋白胆固醇）、空腹血糖、心电图和腹部B超（肝、胆、胰、脾）检查。

4．中医药健康服务。包括中医体质辨识、中医药保健指导及体验。

5．健康教育。结合老年人特殊人群，有针对性的开展健康教育，宣传相关健康知识，提高老年人主动参与健康体检的能动性。

6．健康指导。对体检结果进行分析评价，并进行个性化健康指导。

7．发放礼品。为增强老年人特殊人群主动参与性，对参加体检及签订家庭医生签约服务的对象发放礼品，为了提高团队驻村公卫人员管理村的责任心，及对各村居重点人群掌握家庭医生签约后服务人数，由团队驻村公卫人员按照各驻村及居委会申报需要购买的物资数量。物资产品如下：
（1）印有公共卫生服务宣传的保温杯；

（2）体现中医药服务的中医枕；

（3）体检人员早餐；

（4）印有公共卫生服务宣传的口袋。

四、组织领导
（一）成立朱沱镇卫生院65岁及以上老年人健康体检领导小组。

组  长：邬招强  朱沱镇党支部书记、院长

副组长：邓  林  朱沱镇卫生院副院长

冷小锋  朱沱镇卫生院副院长

王  均  朱沱镇卫生院副院长

成  员：林茂莎  朱沱镇卫生院医务科负责人

刘年全  朱沱镇卫生院护理部主任

吴平华  朱沱镇卫生院后勤科科长

魏家静  朱沱镇卫生院信息设备科科长

闵晓红  朱沱镇卫生院内科主任

曲晓鹏  朱沱镇卫生院内二科主任

张沿君  朱沱镇卫生院外科主任

罗云朱  沱镇卫生院妇产科主任

冯小倩  朱沱镇卫生院消化内科/儿科主任

苟传强  朱沱镇卫生院中医科主任

杨珍华  朱沱镇卫生院门/急诊主任

倪春花  朱沱镇卫生院功能科科长
向  梅  朱沱镇卫生院公共卫生科科长

刘溢铭  朱沱镇卫生院预防保健科科长

负责我院65岁及以上老年人健康体检统筹、协调、督导及体检人员的安排工作。

（二）成立朱沱镇卫生院65岁及以上老年人健康体检工作小组。

组长：邓林
副组长：向梅、刘溢铭、林茂莎、吴平华、刘年全、魏家静、闵晓红、曲晓鹏、张沿君、冯小倩、罗云、苟传强、杨珍华、倪春花。

成员：各家庭医生签约服务团队成员。

负责组织家庭医生服务团队培训、体检地点的协调、体检工作安排、体检人员组织、体检工作实施、信息系统保障、后勤安全管理。
下设体检工作办公室，办公室设在朱沱镇卫生院公共卫生科，由向梅兼任办公室主任，负责该项工作的具体实施，并设以下项目体检小组：

1．体检登记小组

组长：张树叶

成员：公卫科人员及村医

负责体检表的登记及拍照留存。

2．基本信息体格检查小组

组长：谭湘宇

成员：公卫科人员及村医

负责体温、脉搏、呼吸、血压、身高、体重、腰围、皮肤、浅表淋巴结、心脏、肺部、腹部、视力等常规体检检查并详细记录。

3．询问病史及录入体检系统小组

组长：李林

成员：公卫科成员

负责询问病史、症状、检测视力及口腔并详细记录。

4．辅助检查小组（心电图、B超、尿常规）

组长：徐音

成员：徐音、周希梅、陈静、家医团队护士、村医

功能检查科医技人员（负责B超）

周希梅、凌凤、家医团队护士（负责心电图）

徐音、村医（负责尿常规）

负责心电图、腹部B超及尿常规、（肝、胆、胰、脾）检查。
5．血常规、肝肾功标本采集小组

组长：杨世艳

成员：公卫科成员及村医

负责血常规、肝、肾功能、血脂、空腹血糖血液采集工作。（注意：对于个别拒查血的老年人在体检引导单上写明拒查血并签字或盖手印）

6．中医辨识小组

组长：周航

成员：中医科医生

负责中医辨识及中医药保健知识宣传及指导工作。

7．健康教育及老年痴呆调查组

组长：谭湘宇

成员：公卫科成员

负责老年痴呆的问卷调查、健康教育的宣传及资料的发放。

8．家庭医生签约小组及礼品发放组

组长：朱云书

成员：家庭医生签约团队队长、公卫人员、村医

负责家庭医生签约及礼品发放。

9．体检设备维护组

组长：周航

成员：苟永龙

负责体检设备维护

10．后勤保障组

组长：吴平华

成员：陈涟

负责车辆安排及场地的协调并制定体检流程（见附件2）方便老年人体检，维护秩序以及后勤生活保障工作。

五、组织实施
（一）宣传发动阶段。
1．摸排登记造册：各团队村卫生室室长凭公卫科项目负责人下发到村卫生室名单到村委会核对所在村65岁及以上老年人名单、收集留底并报体检办公室。

2．宣传发动：

（1）家庭医生服务团队驻村公卫人员将核对后的老年人名单及体检日期向村委会汇报，村委会通过大喇叭及村民小组会宣传65岁及以上老年人免费健康体检活动。

（2）村委会安排村民小组组长提前一天通知所在组的65岁及以上老年人到指定地点体检，并到体检地点维护秩序。

（3）为巩固每个老年人都能得到体检，除村委会通知体检，各家庭医生团队及村医提前一天电话全覆盖通知老年人到指定地点体检。

（二）体检实施阶段。

1．日常体检：除集中体检外，2月中旬开始在朱沱镇卫生院2楼慢病科开展日常体检，时间为2月中旬至2025年12月30日止。

2．集中体检：3月初港口居、福龙桥集中在朱沱镇卫生院二楼体检。3月中旬开始下村到各门诊点及各村卫生室体检，5月底完成全部村的老年人体检（详细时间及地点安排表见附件2）。6月份再集中到各门诊点体检一天。三季度下村入户体检失能老年人及未体检的65岁以上慢病人员。按照指标要求，一季度完成体检30%，二季度完成80%，第三季度完成100%。
3．进度报告：按照要求，体检工作办公室主任每天17时前将体检情况汇总以微信形式上报工作小组组长及领导小组组长，确保工作有序实效实施开展。

（三）体检表录入及打印报告。体检完成1周以内家医团队公卫人员与村医一起把体检表及时录入中联并把体检报告打印出来。打印好后的体检结果由驻村人员收集交给家医团队队长进行健康评估，体检引导单由驻村人员收集并交与项目负责人归档。
（四）体检报告发放阶段。体检后2周以内家医服务团队队长对体检结果进行发放：

1．异常的由团队公卫人员通知到与家医队长协定的地点（工作室、村卫生室、村办公室）进行健康评估及健康指导；

2．正常的由团队公卫人员协同村医发放体检报告并进行健康指导。

3．发放体检结果时由驻村人员拍照并在体检结果反馈单上签字留底，对需要复查血压、血糖的对其复查血压、血糖。体检结果发放完后由驻村人员收集整理后交给项目负责人归档。

（五）总结阶段。

1．按照要求，每周汇总一次健康体检进度情况及时上报工作小组组长及领导小组组长，并及时将健康检查结果情况及时汇总上报至区疾控中心慢病科，确保工作有序实施开展。

2．宣传费用发放：按照实际体检人数，村委会宣传经费10元/人，村医入户巩固宣传经费每3分/人，检验科抽血0.5分/人，标本检验0.3分/人，工作完成进度100%后15天结算。

六、物资需求

老年人体检任务数14510人，本次体检发放礼品为保温杯、早餐、中医枕、宣传袋。

预计物资：保温杯14510个，早餐（面包+牛奶）14510份，中医枕14510个、宣传袋14510个、健康教育宣传资料（1人至少三种健康教育宣传资料）43530份，（实际物资需求以体检数为准）。
七、工作要求

1．全院要高度重视本次65岁及以上老年人免费体检工作，加强宣传，精心组织，统筹安排，体检完成情况将纳入年终考核。

2．体检登记的时候每个体检者都要有照片留存，并由驻村人员收集后发给项目负责人。

3．打印结果由驻村人员与村医完成，体检引导单由驻村人员收集后交给项目负责人归档。

4．每个体检者都要空腹抽血。如有个别不抽血的查空腹血糖后在体检单上填写拒查血并签字留存。

5．发放体检结果时拍照留存并由体检者签字或盖手印，复查血压、血糖。发放完后由驻村人员收集整理后交给项目负责人归档。

附件：1．2025年朱沱镇老年人健康管理任务数一览表

2．2025年朱沱镇老年人体检时间及地点安排表

3．2025年朱沱镇65岁以上老年人体检流程

4．2025年老年人免费体检工作资金预算

5．2025年朱沱镇村干部花名册

6．2025年朱沱镇重点人群免费体检礼品发放表

7．2025年朱沱镇重点人群免费体检结果发放表

附件1
	2025年朱沱镇老年人健康管理任务数一览表

	村名
	专案人数
	体检率72%
	应体检人数
	村名
	专案人数
	体检率72%
	应体检人数

	大河村
	985
	72%
	709
	石碓窝村
	737
	72%
	531

	福良村
	718
	72%
	517
	水渡滩村
	730
	72%
	526

	福龙桥
	533
	72%
	384
	四明村
	832
	72%
	599

	港口居
	561
	72%
	404
	四望山村
	600
	72%
	432

	汉东村
	1295
	72%
	932
	笋桥村
	438
	72%
	315

	江永村
	923
	72%
	665
	滩子口村
	919
	72%
	662

	九层岩村
	545
	72%
	392
	围子山村
	650
	72%
	468

	龙宝山村
	537
	72%
	387
	新岸山村
	591
	72%
	426

	龙汇垭村
	580
	72%
	418
	涨谷村
	1012
	72%
	729

	马道子村
	624
	72%
	449
	转龙村
	699
	72%
	503

	7301

	5256
	合计
	7208

	5189

	备注：2025年65岁以上老年人常住人口数14974人，中联已建立老年人专案人数14510人。2025年暂定体检率72%，老年人应体检人数10783人。

附件2

2025年朱沱镇老年人体检时间安排表

	时间（暂定）
	村名
	体检地点
	时间（暂定）
	村名
	体检地点

	3月4日
	大河村
	村办公室
	4月11日
	围子山村
	村卫生室

	3月5日
	大河村
	村办公室
	4月12日
	围子山村
	村卫生室

	3月6日
	大河村、敬老院、五保家园
	村办公室
	4月14日
	石碓窝村
	村卫生室

	3月10日
	港口居
	朱沱镇卫生院
	4月15日
	石碓窝村
	村卫生室

	3月11日
	福龙桥居
	朱沱镇卫生院
	4月16日
	石碓窝村
	村卫生室

	3月12日
	汉东村
	朱沱镇卫生院
	4月17日
	滩子口村
	观音店村卫生室

	3月13日
	汉东村
	朱沱镇卫生院
	4月18日
	滩子口村
	滩子口狮宝山小学

	3月14日
	水渡滩村
	乱石村卫生室
	4月19日
	滩子口村
	村办公室

	3月15日
	水渡滩村
	村办公室
	4月21日
	四明村
	四明青龟烘干房

	3月17日
	水渡滩村
	水渡滩村卫生室
	4月22日
	四明村
	四明村办公室

	3月18日
	福良村
	石良小学
	4月23日
	四明村
	四明村办公室

	3月19日
	福良村
	村办公室
	4月24日
	江永村
	万古村卫生室

	3月20日
	福良村
	大福小学
	4月25日
	江永村
	观音山村卫生室

	3月21日
	转龙村
	转龙医院院坝
	4月27日
	江永村
	江永门诊部

	3月22日
	转龙村
	转龙医院院坝
	4月28日
	龙宝山
	江永门诊部

	3月24日
	转龙村
	转龙医院院坝
	4月29日
	龙宝山村
	龙宝小学

	3月25日
	马道子村
	马道子村卫生室
	4月30日
	龙宝山村
	龙宝小学

	3月26日
	马道子村
	村办公室
	5月6日
	龙汇垭村
	大道场小学

	3月27日
	马道子村
	村办公室
	5月7日
	龙汇垭村
	村卫生室

	3月28日
	九层岩村
	石柱寺卫生室
	5月8日
	龙汇垭村
	樊家祠堂

	3月29日
	九层岩村
	雀山卫生室
	5月9日
	笋桥村
	火石坎村卫生室

	3月31日
	九层岩村
	雀山卫生室
	5月10日
	笋桥村
	村办公室

	4月1日
	涨谷村
	涨谷街上梁友山家
	5月12日
	四望山村
	村办公室

	4月2日
	涨谷村
	涨谷街上梁友山家
	5月13日
	四望山村
	村办公室

	4月3日
	涨谷村、养老院
	涨谷街上梁友山家
	5月14日
	港口居、汉东村、福龙桥居
	朱沱镇卫生院

	4月7日
	新岸山村
	王石坝吴军家
	5月15日
	港口居、汉东村、福龙桥居
	朱沱镇卫生院

	4月8日
	新岸山村
	村办公室
	5月16日
	港口居、汉东村、福龙桥居
	朱沱镇卫生院

	4月9日
	新岸山村
	村办公室
	5月17日
	港口居、汉东村、福龙桥居
	朱沱镇卫生院

	4月10日
	围子山村
	小沟子

附件3

2025年朱沱镇65岁及以上老年人体检流程

家庭医生团队医师自我介绍及宣教。

老年人凭身份证（测体温）→登记处照相登记→体格检查（身高、体重、腰围）→静脉采血→心电图→B超→询问症状（家庭医生介绍、目前症状、测量血压）→中医辨识（中医科医师发放按摩枕）→健康教育宣传及老年痴呆问卷调查尿→常规→完善体检表的填写→家庭医生签约(发放宣传资料及礼品)→体检完毕。
附件4

	2025年老年人免费体检工作资金预算

	物品
	单价（元）
	数量
	规格
	合计（元）

	保温杯
	35
	14510
	个
	507850

	牛奶
	3
	14510
	包
	43530

	面包
	3
	14510
	个
	43530

	口袋
	3
	14510
	个
	43530

	中医枕
	15
	14510
	个
	217650

	村委会通知费
	10
	14510
	人
	145100

	便携式折叠桌
	220
	3
	张
	660

	臂式血压计
	360
	2
	台
	720

	腕式血压计
	310
	2
	台
	620

	检查床
	420
	2
	张
	840

	遮阳棚（大）
	580
	2
	个
	1160

	老年人登记标签纸
	13
	100
	卷
	1300

	尿机热敏纸
	13
	30
	卷
	390

	尿试纸
	110
	100
	瓶
	11000

	尿杯
	0.05
	10000
	个
	500

	心电图纸80*20
	80
	10
	盒
	800

	耦合剂
	2.5
	100
	瓶
	250

	体检系统维护费
	5000
	1
	年
	5000

	A4纸
	120
	100
	件
	16000

	合计

	1040430

附件5

2025年朱沱镇村干部花名册

	序号
	村居
	姓名

	1
	港口社区
	王卫兵

	2
	福龙桥社区
	梁敏

	3
	汉东村
	何世琼

	4
	水渡滩村
	周守仁

	5
	石碓窝
	何跃平

	6
	四望山
	王远波

	7
	笋桥
	吴一发

	8
	福良
	罗杰

	9
	转龙
	冯斌

	10
	滩子口
	龚祥

	11
	四明
	张增洪

	12
	马道子
	张玉祥

	13
	九层岩
	任礼华

	14
	涨谷
	周仕忠

	15
	江永
	张焕文

	16
	大河
	方炳超

	17
	龙汇垭
	樊刁

	18
	龙宝山
	胡显全

	19
	围子山
	苟其成

	20
	新岸山
	梁勇杰

附件6

2025年朱沱镇重点人群免费体检礼品发放表

	序号
	发放地点
	发放物品
	数量
	发放时间
	领取人签名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

附件7

2025年朱沱镇重点人群免费体检结果发放表

	体检序号
	村名
	姓名
	电话号码
	核实电话号码
	血压
	血糖
	发放医生
	发放时间
	签字

重庆市永川区朱沱镇基层治理综合指挥室        2025年2月26日印发